nous ne laissons pas de croire dans celui qui ne veut point nous délivrer, car notre foi n'est pas limitée à la vie présente, elle s'étend à la vie future ; nous ne croyons pas en Dieu afin de ne point être consumés ici-bas par les flammes, mais afin que, de cette fournaise, nous ne tombions pas dans une autre. Redoublez donc les ardeurs de cette fournaise ; ces ardeurs dévorantes sont un feu qui nous purifie. « Heureux est celui de qui le Dieu de Jacob est l'appui. » Considérez ici le sens des paroles : « est l'appui. » Et il ne pouvait, dit l'Évangéliste, opérer parmi eux aucun miracle, à cause de leur incrédulité. (*Matth. xiii*.) Dieu est notre appui. Il délivre ceux qui le veulent, et travaillent à leur délivrance, et il y concourt avec eux ; mais il ne délivre point ceux qui dorment, ceux qui ne l'invoquent point, ceux qui ne veulent point être délivrés.

« Et dont l'espérance est dans le Seigneur, son Dieu. » Voyez le choix de cette expression : « l'espérance. » S'il ne délivre point dans la vie présente, l'espérance reste pour la vie future. « Qui a fait le ciel et la terre ? » C'est ce Dieu qui a fait le ciel et la terre, la mer et toutes les choses qu'ils contiennent. En comparaison du ciel, de la terre, de la mer, les hommes, considérés dans leur nature corporelle, sont comme des fourmis et des moucheron. Celui donc qui a fait le ciel et la terre ne pourrait délivrer l'homme qu'il a créé ?

« Qui garde à jamais la vérité. » Si le mensonge nous opprime, n'en soyons point con-

sulto, rex, quia imaginem quam constituisti non adoramus. (*Daniel. v*). Videte fidem ; credimus, inquit, quod liberare potest ; sed si forte peccata nostra prohibuerint, tamen credimus et in eum qui non vult liberare ; non enim credimus in hac vita, sed in futura ; non propterea credimus in illum, ne hic ardeamus : sed ne per ista incendia ad alia transeamus. Incende igitur, præpara caminum : iste ardor, ista combustio, nostra purgatio est. « Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus. » Videte significantiam verborum. « Adjutor ejus : » et non poterat ibi ullum signum facere, propter incrudelitatem eorum. (*Matt. xiii*). Deus adjutor noster est ; volentes et laborantes liberat et collaborat : dormientes, et tacentes, et nolentes non liberat. « Spes ejus in Domino Deo ipsius. » Egredie dixit, « spes. » Et si in præsentibus non liberat tamen spes de futuro est. « Qui fecit cælum et terram. » Iste Deus qui fecit cælum et terram, « Mare et omnia quæ in eis sunt. » Ad comparisonem cæli, et terræ, et maris, nos homines secundum conditionem carnis, sic sumus quasi formicæ et pulices. Qui ergo cælum fecit et terram, hominem non potest liberare quem fecit ?